
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Pietro Putame 

 

L' anno Duemìladiciassette addì Ventitre del mese di Febbraio 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 123 del 14/11/2016, ad oggetto: Attribuzione al sindaco funzioni di 

Responsabile dell’Area dei servizi Socio-Assistenziali, Culturali e Scolastici. Integrazione deliberazione di G.C. 

N. 103 del 24/06/2014; 

 

Premesso che il sottoscritto Responsabile del Servizio sul presente provvedimento ha accertato la regolarità 

tecnica amministrativa ai sensi del D.L. n. 174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità 

degli impegni di spesa del presente provvedimento con le regole di finanza      pubblica, ai sensi dell'art. 9, 

comma l, lettera a), D.L. n°78/2009 convertito in legge n°102/2009; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 18/04/2016, n.50.; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

- il redigendo Bilancio per l’anno 2017; 

- la legge di stabilità 2017, del 11/12/2016 n. 232 pubblicata in G.U. n. 297 del 21/12/2016; 

- l’art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma I, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamate:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 07/06/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2016/2018;  

- la deliberazione di G.C. n.141 del 22/12/2016 ad oggetto: “ Esercizio Provvisorio 2017. Approvazione 

del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) Provvisorio (Art. 169 D.lgs. 267/00) in fase di pubblicazione.  

- il Piano Triennale 2017/2019 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 30/01/2017 in fase di pubblicazione; 
 

Visti, altresì: 

- il Regolamento comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato dall'organo 

esecutivo con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente modificato ed integrato con 

deliberazione G.C. n. 158 del 13/11/2013, ed ulteriormente modificato ed integrato con deliberazione di 

G.C. n. 60 del 08/04/2014; 

COPIA 

                          

N. 23 

 

Data 23/02/2017 

 

Reg. Gen. N. 59 

AREA CULTURALE, SCOLASTICA E SOCIO - ASSISTENZIALE 

Servizio Sociale 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Servizio Asilo Nido Comunale periodo 2017/2018. Presa d’atto 

aggiudicazione definitiva alla Cooperativa Sociale Vitasì con sede in 

Bagnara Calabra, determina CUC n. 04/2017. Approvazione verbale di 

consegna anticipata e schema di contratto. Impegno di spesa. 

CIG.:6801511070. 



Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

- il "Regolamento sul ricorso alle spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e 

servizi", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/11/2007, ed ulteriormente  

integrata con deliberazione di C.C. n. 30 del 24/11/2014, l'individuazione della ditta aggiudicataria può 

effettuarsi anche attraverso una "trattativa privata diretta", da parte del Responsabile del Servizio, per 

lavori di importo inferiore a € 40.000,00 e per forniture di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi 

dell'art. 8 comma 3 (per l'esecuzione dei lavori) e dell'art. 12 comma 3 (per la fornitura di beni e    

servizi); 

 

Richiamato altresì, l'articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

- il comma 12, in base al quale "nel  2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”,  fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato  

alla sperimentazione; 

- il comma 16, in base al quale "In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio     

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli    

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova    

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della                     

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 

Preso atto che:  

- con determinazione n. 80 del 08/08/2016 avente ad oggetto: ”Determinazione a contrattare Avvio 

manifestazione d’interesse alla procedura di gara per l’affidamento della gestione dell’Asilo Nido 

Comunale “letizia Senese”, a firma del Responsabile dell’Area Culturale, Scolastica e Socio 

Assistenziale del Comune di San Pietro a Maida, è stata assunta la determinazione a contrattare 

relativamente all’affidamento del  servizio di gestione del servizio di Asilo Nido Comunale per gli anni 

educativi 2016/2017 e 2017/2018 per un costo complessivo di  € 59.800,00 + IVA (non sono previsti 

costi da addebitarsi ai rischi derivanti da possibili interferenza), stabilendo inoltre di procedere 

all’affidamento del succitato servizio mediante procedura negoziata da esperire ai sensi degli articoli 36, 

comma 2 lettera b) e 63 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

- con determinazione n. 04 del 06/02/2017, avente ad oggetto: Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento della 

gestione dell’Asilo Nido Comunale “Letizia Senese” del Comune di San Pietro a Maida. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA [C.I.G.: 6801511070] è stato approvato il verbale di gara  di data 

03/11/2016 e aggiudicata la stessa a favore della Cooperativa Sociale Vitasì Impresa Sociale, con sede 

legale in Bagnara Calabra  (RC), alla via Rione Cacilì n° 13, (P.IVA02389830809) del servizio del servizio 

di Asilo Nido Comunale per gli anni educativi 2016/2017 e 2017/2018 per il prezzo di € 128,70 (euro 

centoventottovirgolasettanta) pari ad un ribasso dell’1% sull’importo stabilito a base di gara, per 

l’importo presunto complessivo, per il biennio di aggiudicazione, di Euro 59.202,00 + IVA, così 

determinato: 23 (numero presunto di bambini iscritti) x Euro 128,70 x 10 mesi annui x anni 2; 

 

La Determinazione suddetta è stata trasmessa al Responsabile dell’area Servizi Sociali in data 16/02/2017, ed 

è in corso di adozione la determinazione di presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva e contestuale impegno di 

spesa in esito alle operazioni di gara; 

 

Evidenziato che:  

- stante i tempi necessari per la conclusione del procedimento di gara come sopra riportato è stato effettuato 

un affidamento diretto dal 03/10/2016 sino al tutto il 28/02/2017, alla Cooperativa Sociale Vitasì Impresa 

Sociale, giusta Determinazione  n. 92 del 28/09/2016 Reg. Gen. 333, e successive n. 118 del 01/12/2016 , 

n. 04 del 02/01/2017, al fine di rispondere alle esigenze rappresentate in tal senso dai genitori già fruitori 

del servizio in parola la cui interruzione avrebbe comportato loro considerevoli disagi;  

- per quanto sopra, con verbale del 24/02/2017, sottoscritto tra le parti sotto forma di scrittura privata, è 

stata effettuata la consegna anticipata sotto riserva di legge dell’appalto di che trattasi alla ditta 

Cooperativa Sociale Vitasì Impresa Sociale,  aggiudicataria definitiva della gara espletata dalla C.U.C 

Unione Monte Contessa, giusta determinazione del presidente della C.U.C Reg. n. 04 del 06/02/2017, 

richiedendo alla stessa nelle more di stipula del contratto  l’avvio con  decorrenza 01/03/2017 delle attività 

e dei servizi ricompresi nel capitolato d’oneri, da cui decorreranno tutti i termini essenziali previsti nel 



Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

capitolato medesimo, compresa la produzione della garanzia definitiva e delle polizze ivi previste, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 a cui fa rinvio, con l’art. 10 rubricato 

“Polizze Assicurative a Garanzia” del capitolato d’oneri approvato con determinazione n. 80 del 

08/08/2016; 

- con lo stesso verbale si stabiliva: 

 la nuova decorrenza del servizio oggetti dell’appalto di che trattasi dal 01/03/2017 al 31/12/2018 e 

consequenzialmente rideterminare in ragione della diversa durata dell’appalto medesimo il valore 

complessivo contrattuale quantificato presumibilmente ad  € 53.281,80;  

 di acquisire ai fini della stipula del relativo contratto la polizza fidejussoria definitiva pari al 10% 

del valore di appalto, quindi, pari ad € 5.328,18 con validità 01/03/2017 al 31/12/2018; 

 l’accettazione da parte dell’appaltatore che nel caso di incondizionato di avvio di nuova procedura 

di gara in ragione del finanziamento regionale ai sensi del Decreto n. 1247/PAC del 04/08/2016, 

previo preavviso da far pervenire all’appaltatore entro e non oltre il 31/07/2017, senza che 

l’appaltatore abbia a pretendere indennizzi di sorta, fatta eccezione per il pagamento delle 

prestazioni rese previa acquisizione di regolare fatture elettroniche con contestuale svincolo della 

polizza fidejussoria , 

 di traslare il contenuto dello stesso nella presente determinazione e nel contratto di appalto da 

sottoscriversi in forma pubblica e amministrativa; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito e per l’effetto: 

a) prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio gestione Asilo Nido Comunale, 

giusta determinazione della C.U.C. dell’Unione Monte Contessa n. 04 del 06/02/2017; 

b) approvare il verbale di consegna anticipata dell’appalto in argomento allegato sub A), quale parte 

integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

c) approvare lo schema di contratto allegato B), alla presente per farne parte integrale e sostanziale del 

presente atto; 

 

Ritenuto doveroso dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Prendere atto della determinazione n. 04 del 06/02/2017, avente ad oggetto: Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento 

della gestione dell’Asilo Nido Comunale “Letizia Senese” del Comune di San Pietro a Maida. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA [C.I.G.: 6801511070] è stato approvato il verbale di gara  di data 

03/11/2016 e aggiudicata la stessa a favore della Cooperativa Sociale Vitasì Impresa Sociale, con sede 

legale in Bagnara Calabra  (RC), alla via Rione Cacilì n° 13, (P.IVA02389830809) del servizio del servizio 

di Asilo Nido Comunale per gli anni educativi 2016/2017 e 2017/2018 per il prezzo di € 128,70 (euro 

centoventottovirgolasettanta) pari ad un ribasso dell’1% sull’importo stabilito a base di gara, per 

l’importo presunto complessivo, per il biennio di aggiudicazione, di Euro 59.202,00 + IVA, così 

determinato: 23 (numero presunto di bambini iscritti) x Euro 128,70 x 10 mesi annui x anni 2; 

 

2. Approvare il verbale allegato sub A), quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento,  

sottoscritto in data 24/02/2017 tra le parti sotto forma di scrittura privata, con il quale è stata effettuata la 

consegna anticipata sotto riserva di legge dell’appalto di che trattasi alla Cooperativa Sociale Vitasì 

Impresa Sociale, con sede legale in Bagnara Calabra  (RC), alla via Rione Cacilì n° 13,  aggiudicataria 

definitiva della gara espletata dalla C.U.C Unione Monte Contessa, giusta determinazione del presidente 

della C.U.C Reg. n. 04 del 06/02/2017, richiedendo alla stessa nelle more di stipula del contratto  l’avvio 

con decorrenza 01/03/2017 delle attività e dei servizi ricompresi nel capitolato d’oneri, da cui 

decorreranno tutti i termini essenziali previsti nel capitolato medesimo, compresa la produzione della 

garanzia definitiva e delle polizze ivi previste, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 8 del 

D.Lgs 50/2016 a cui fa rinvio, con l’art. 10  rubricato  “Polizze Assicurative a Garanzia”  del capitolato 

d’oneri approvato con determinazione n. 80 del 08/08/2016; 

 

3. Prendere atto che in ragione di quanto in premessa esplicitato: 

a) la decorrenza del servizio oggetti dell’appalto di che trattasi è stabilita dal 01/03/2017 al 

31/12/2018; 

b)  il valore complessivo contrattuale è quantificato presumibilmente ad  €53.281,80; 



Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

c) dovrà essere acquisita ai fini della stipula del relativo contratto la polizza fidejussoria definitiva 

pari al 10% del valore di appalto, quindi, pari ad € 5.328,18 con validità 01/03/2017 al 

31/12/2018; 

 

4. Prendere atto altresì, che la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione 

anticipata del contratto nell’ipotesi in cui dovrà avviare nuovo procedimento in seguito del finanziamento 

regionale già assentito. In tal caso dovrà essere dato preavviso entro e non oltre il 31/07/2017, 

l’appaltatore avrà diritto allo svincolo della polizza fidejussoria; 

 

5. Impegnare, ai sensi dell'articolo 183 dei D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 

imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Esercizio finanz. 2017   

Cap./Art. 1170-1790 Descrizione Gestione Servizio Asilo Nido Comunale 

Intervento Scolastico Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 68015543EB CUP  

Creditore Cooperativa Sociale Vitasì 

Causale Impegno di spesa per gestione servizio Asilo Nido Comunale 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 23.680,80 Frazionabile in 12 ====== 

 

6. Imputare la spesa di € 23.680,80 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
Esercizio Cap./Art. Importo 

2017 912 € 23.680,80 

 

7. Dare atto che la spesa relativa all’anno 2018 sarà impegnata con successiva determinazione, tenendo 

conto dell’esito del procedimento di finanziamento regionale, conseguentemente del verificarsi della 

condizione risolutiva del contratto; 

  

8. Approvare lo schema di contratto allegato sub B) alla presente per farne parte integrale e sostanziale del 

presente atto;  

 

9. Dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in forma 

pubblica a cura dell’ufficiale rogante nel rispetto dei tempi previsti dall’art. 32 comma 9 del suddetto 

decreto, prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la garanzia definitiva ex 

art. 103 del codice e la polizza di assicurazioni come da Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

10. Dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto: 

×  rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

 □  non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o      

non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

11. Accertare, ai-sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il        

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

12. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla       

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente      

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

13. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  e   

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 



Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

14. Pubblicare ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 150/2009), copia del 

presente provvedimento sul sito istituzione dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

categoria “bandi di gara e contratti”  a cura del Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Scolastici e 

Assistenziali oltre alla ordinaria pubblicazione all’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 della L.           

n. 69/2009, e del vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 del 22/12/2009; 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   f.to Dott. Giuseppe Azzarito                                         f.to Dott. Pietro Putame 

     

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 11/04/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             f.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

N. 24  € 23.680.80 912 2017 

 

Lì, 11/04/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             f.to Dott. Natalino Mercuri 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 12/04/2017 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                     f.to Dott. Giuseppe Azzarito 

N. Albo __________ del  12/04/2017 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

 

San Pietro a Maida, lì  12/04/2017 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

   _____________________________________ 

  

 


